DIÁRIO OFICIAL Nº 296              MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 1 de 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 917/2025

Inexigibilidade de Licitação nº 006/2025

CONSIDERANDO a Solicitação do(a) Chefe da Unidade Demandante, em que, justificadamente,

solicita a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS

ARTÍSTICOS, COM EXCLUSIVIDADE OU REPRESENTAÇÃO LEGAL DOS ARTISTA, PARA A

APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL AO VIVO, A SER REALIZADOS NOS DIAS 04 E JULHO

DE 2025, NO PÁTIO DA FEIRA COBERTA DO MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS – TO,

COMO PARTE INTEGRANTE DA PROGRAMAÇÃO OFICIAL DAS FESTIVIDADES RELIGIOSAS

E CULTURAIS EM HOMENAGEM AO PADROEIRO DA CIDADE.

CONSIDERANDO a emissão da Certidão de Existência Compatibilidade Orçamentária e Certidão

de Recursos Financeiros Suficiente para cobrir tal despesa, emitida pelo Departamento Contábil  e

Departamento Financeiro Municipal;

CONSIDERANDO teor do parecer da assessoria Jurídica deste município de TAIPAS-TO, que

opinou pela contratação com inexigibilidade de licitação das Bandas.

CONSIDERANDO a configuração de situação prevista no art. 74 e Inciso II da Lei Federal 14.133/21;

CONSIDERANDO que as bandas em questão são consagrados pela opinião pública e que o valor

da contratação é condizente com o preço praticado no mercado;

RESOLVO:

1- ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de inexigibilidade de licitação

em favor das empresas, para apresentação dos Shows Musicais, conforme preços e cronograma

abaixo:

ATRAÇÃO MUSICAL DIÉSUS O REI DO XOTE

EMPRESA RESPONSÁVEL PELA

APRESENTAÇÃO

ALFA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, SERVIÇOS E

TRANSPORTE LTDA CNPJ Nº 18.462.864/0001-

90

DATA DE APRESENTAÇÃO 04/07/2025

LOCAL DO EVENTO PÁTIO DA FEIRA COBERTA

EDIÇÃO:

296

PREFEITURA MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL Nº 296              MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 2 de 4

HORÁRIO PREVISTO P/ INÍCIO A NOITE (HORÁRIO A SER DEFINIDO PELA

CONTRATANTE)

DURAÇÃO NO MÍNIMO DE 120MIN.

VALOR R$ 50.000,00

TIPO DO EVENTO APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL

2-ENCAMINHE-SE ao setor de Licitações para providências imediata;

3-CUMPRE-SE, dando ciência.

Taipas-TO. 26/05/2025

MARIA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS

Prefeita Municipal

EXTRATO  DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

Processo Administrativo nº 917/2025

A Equipe Municipal de Contratação da Prefeitura Municipal de Taipas do Tocantins - TO, em

cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Srª. Prefeita Municipal MARIA DO SOCORRO

CARVALHO DOS SANTOS, faz publicar o extrato resumido do de Inexigibilidade de Licitação nº

006/2025-Processo nº 917/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS

ARTÍSTICOS, COM EXCLUSIVIDADE OU REPRESENTAÇÃO LEGAL DOS ARTISTA, PARA A

APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL AO VIVO, A SER REALIZADOS NOS DIAS 04 E JULHO

DE 2025, NO PÁTIO DA FEIRA COBERTA DO MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS – TO,

COMO PARTE INTEGRANTE DA PROGRAMAÇÃO OFICIAL DAS FESTIVIDADES RELIGIOSAS

E CULTURAIS EM HOMENAGEM AO PADROEIRO DA CIDADE, conforme abaixo:

ATRAÇÃO MUSICAL DIÉSUS O REI DO XOTE

EMPRESA RESPONSÁVEL PELA

APRESENTAÇÃO

ALFA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, SERVIÇOS E

TRANSPORTE LTDA CNPJ Nº 18.462.864/0001-

90

DATA DE APRESENTAÇÃO 04/07/2025

LOCAL DO EVENTO PÁTIO DA FEIRA COBERTA

HORÁRIO PREVISTO P/ INÍCIO A NOITE (HORÁRIO A SER DEFINIDO PELA

CONTRATANTE)

DURAÇÃO NO MÍNIMO DE 120MIN.

VALOR R$ 50.000,00

TIPO DO EVENTO APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL

Fundamento Legal: O presente processo está fundamento de acordo do Art.74  II da Lei Federal

14.133/21 e Inexigibilidade Licitatória nº 006/2025 – Processo Administrativo nº 917/2025. Ambas a

partes resolvem celebrar o presente CONTRATO, elaborado de acordo com a minuta examinada

DIÁRIO OFICIAL Nº 296              MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 3 de 4

pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma

legal.

Prefeitura Municipal de Taipas-TO.26/06/2025

MARIA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS

Prefeita Municipal

EXTRATO  DE CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2025-  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 917/2025

CONTRATO Nº 023/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS

ARTÍSTICOS, COM EXCLUSIVIDADE OU REPRESENTAÇÃO LEGAL DOS ARTISTA, PARA A

APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL AO VIVO, A SER REALIZADOS NOS DIAS 04 E JULHO

DE 2025, NO PÁTIO DA FEIRA COBERTA DO MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS – TO,

COMO PARTE INTEGRANTE DA PROGRAMAÇÃO OFICIAL DAS FESTIVIDADES RELIGIOSAS

E CULTURAIS EM HOMENAGEM AO PADROEIRO DA CIDADE, conforme abaixo:

ATRAÇÃO MUSICAL DIÉSUS O REI DO XOTE

EMPRESA RESPONSÁVEL PELA

APRESENTAÇÃO

ALFA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, SERVIÇOS E

TRANSPORTE LTDA CNPJ Nº 18.462.864/0001-

90

DATA DE APRESENTAÇÃO 04/07/2025

LOCAL DO EVENTO PÁTIO DA FEIRA COBERTA

HORÁRIO PREVISTO P/ INÍCIO A NOITE (HORÁRIO A SER DEFINIDO PELA

CONTRATANTE)

DURAÇÃO NO MÍNIMO DE 120MIN.

VALOR R$ 50.000,00

TIPO DO EVENTO APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL

Fundamento Legal: O presente processo está fundamento de acordo do Art.74  II da Lei Federal

14.133/21 e Inexigibilidade Licitatória nº 006/2025 – Processo Administrativo nº 917/2025. Ambas a

partes resolvem celebrar o presente CONTRATO, elaborado de acordo com a minuta examinada

pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma

legal.

Dotação Orçamentária:

Funcional Programática Elemento Fonte Ficha

10.8.13.392.801.2.047 –

Festas Comemorativas, Popular e

Folclóricas

3.3.90.39 1.500.0000.000000  420

DIÁRIO OFICIAL Nº 296              MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 4 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS-TO.26/06/2025

LUIZ HENRIQUE DO NACIMENTO SIQUEIRA

Agente Municipal de Contratações

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que este documento foi Publicado/Afixado do Placard/Mural de Avisos da Prefeitura

Municipal de Taipas-TO, em 26/06/2025

DELEON CARLOS DA SILVA

Secretária Municipal de Administração

AVISO DE INTENÇÃO DE  DISPENSA/COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 007/2025

A prefeitura municipal de Taipas, estado do Tocantins, através da Equipe de Contratação, torna público
para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação de preços, abaixo:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PRODUÇÃO, FORNECIMENTO, ORGANIZAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE
LANCHES E BEBIDAS DESTINADOS AOS CAMARINS DOS ARTISTAS DURANTE A REALIZAÇÃO
DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS, NOS DIAS 04, 05 E 06 DE JULHO DE 2025, EM COMEMORAÇÃO
ÀS FESTIVIDADES DO PADROEIRO DO MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS - TO

Data/Horário de Finalização: O interessado deverá protocolar o envelope contendo a proposta de
preços e documentação de habilitação, junto a Equipe de Contratação ou  enviar a proposta de
documentação de habiligtação e por e-mail: taipascontratacao@gmail.com até o dia 02/07/2025 às
13:00HS no setor de licitações situado na Av. Paulo Lima de Souza, s/n – Centro, Taipas do Tocantins
– TO, CEP 77.308-000, telefone: 3382 1106 - 3382 1115.

Informações Gerais: O edital de Dispensa e seus anexos encontram-se a disposição no portal da
transparência da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS-TO, através do link:
https://taipasdotocantins.megasofttransparencia.com.br/contratos-convenios-e-
licitacoes/procedimento-licitatorio, ou pelo e-mail taipascontratacao@gmail.com. Maiores Informações
pelo fone (63)3382 1106 - 3382 1115.

Prefeitura Municipal de Taipas – TO.27/06/2025

LUIZ HENRIQUE DO NASCIMENTO SIQUEIRA
Agente Municipal de Contratações

mailto:cpltaipas@hotmail.com
mailto:cpltaipas@hotmail.com